

بهای نفت به بالاترین قیمت در ۱۷ ماه گذشته رسید

همدلی | توافق اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت و صادرکنندگان عمده این کالا که عضو اوپک نیستند، بهای نفت را به بالاترین قیمت در هجده ماه گذشته رساند. در معاملات بازارهای آسیایی دیروز دوشنبه ۲۲ آذر هر بشکه نفت برنت به ۵۷ دلار و ۸۹ سنت رسید که بالاترین قیمت از اواسط سال ۲۰۱۵ میلادی بوده است. در روزهای گذشته بزرگترین صادرکنندگان نفت غیر عضو اوپک موافقت کردند تولید نفت روزانه خود را ۵۵۸ هزار بشکه کاهش دهند. این توافق با هدف بالا رفتن قیمت نفت و تثبیت آن در بازار صورت گرفته است این در حالی است که از سال ۲۰۱۴ میلادی قیمت نفت با کاهش تقریباً ۵۰ درصدی مواجه شده است. روسیه، جمهوری آذربایجان، مکزیک، قزاقستان، عمان و بحرین هم در این توافق حضور داشتند. دو هفته پیش اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) موافقت کردند تولید خود را روزانه یک میلیون و دویست هزار بشکه به مدت شش ماه کاهش دهند.

حمید فاروقی در گفت‌وگو با همدلی، چالش‌ها و فرصت‌های «بازار سرمایه» در سال ۹۵ را تشریح کرد؛

دولت با ایجاد «بازار بدهی» بازار سرمایه را نجات دهد



هم مانند پیمانکاری‌ها می‌توانند بهتر باشند چون در دوره‌های قبل پیمان‌کاری‌ها تعطیل بود، اما در شرایط فعلی در حوزه‌های نفت و گاز پروژه‌های بزرگ می‌تواند اجرا شود مضاف بر اینکه پیمانکاران مانند سایر صنایع کشور مشکلات متعددی ندارد. اگر یک شرکت تولیدی یا صنعتی بخواهد ظرفیت تولید را بالاتر ببرد نیاز به ظرفیت‌های بسیاری دارد. اما پیمانکاری مشکلات این چنینی را ندارد. البته خود پیمانکاران هم ملاحظاتی دارند. صنایع دارویی هم به دلیل سرمایه‌گذاری خارجی شرایط مطلوبی دارد و ریسک سرمایه‌گذاری در صنایع غذایی هم پایین است، اما رشد تمامی این بخش‌ها منوط به اصلاح سیستماتیک اقتصاد است

■ ایجاد بازار بدهی می‌تواند به بهبود شرایط کمک کند؟
بدون شک کمک می‌کند. با تغییر نرخ بهره بانکی، انتظار ارزش‌گذاری در بازار سرمایه کمتر می‌شود و این بر بهبود ساختار مالی شرکت‌ها تأثیر می‌گذارد؛ بسیاری از شرکت‌های ما بدهی‌های گزافی دارند، اما با کاهش نرخ بهره و نرخ انتظار ارزش‌گذاری هزینه‌های مالی کمتر می‌شود. بی‌تردید بزرگ‌ترین

بیرونی هم واکنش نشان داده و رشد می‌کند که این موضوع در ذات بازار است. با این همه در سال ۹۵ رشد بازار سرمایه محدود است. چرا که رشد و سودآوری شرکت‌ها محدود خواهد بود، و دلایل مختلفی مانند بودجه عمرانی محدود، افت قیمت فلزات و کالاهای اساسی که برای شرکت‌های داخلی صادرکننده هم است در محدودیت رشد بازار سرمایه تأثیر بسیاری دارند. از این رو به زعم من شاید نباید منتظر اتفاق شگرفی در بازار سرمایه بود.

■ به نظر شما در بازار سرمایه کدام گروه‌ها رشد بیشتری می‌کنند؟

مهم‌ترین بازیگران بازار سرمایه سه گروه هستند: ۳۰ درصد پتروشیمی، ۱۰ درصد فلزات اساسی و ۱۰ درصد هم بانک‌ها.

تقریباً ۵۰ درصد ارزش بازار سرمایه را این سه گروه تشکیل می‌دهند، اگر بخواهیم عوامل تأثیرگذار بر رشد این گروه‌ها را بررسی کنیم به مهم‌ترین عامل یعنی قیمت نفت می‌رسیم. اگر قیمت نفت به روند افزایشی خود ادامه داده و تثبیت شود، صنایع پالایشگاهی و پتروشیمی به خاطر اینکه شفاف تر عمل می‌کنند و مثلاً فعالیت‌های صنعت خودرور را ندارند، جای



امیدواری بیشتری برای رشد دارند. اگر قیمت فرآورده‌های نفتی بالا برود، این صنایع پالایشگاهی و پتروشیمی هم رشد می‌کنند. اگر قیمت کالاهای اساسی رشد کند (چون قیمت فلزات از ۱۰ درصد از ارزش بازار را به خود اختصاص داده‌اند به آن‌ها بستگی دارد) در نتیجه این گروه هم برای سرمایه‌گذاری مناسب می‌شوند. صنعت بانکداری اما وضعیتی متناقض دارد از یک طرف پتانسیل بالایی دارد و از نظر باز قیمت‌ها، خوب هستند و از طرفی دیگر از نظر بنیادی، مشکلات زیادی دارند. در حالی که بانک‌ها ۱۰ درصد از ارزش بازار سرمایه را به خود اختصاص داده‌اند، منابع عمده آن‌ها تسهیلات داده می‌شود و راکد است و اگر نسبت تسهیلات غیرجاری بانک‌ها را به کل تسهیلات بگیریم عددی بسیار بالاست. از همین روست که بانک‌های خارجی هم به این دلیل که نسبت کفایت سرمایه بانک‌های ایرانی پایین است در ترانزآه و صورت‌های مالی شان بندهای خوبی دیده نمی‌شد تا در پیش‌بینی سال ۹۵ شرکت‌ها ۴۰ تا ۵۰ درصد کاهش سود را پیش‌بینی شود. البته بازار در برخی مواقع نسبت به اخبار و اتفاقات

رشد چشم‌گیر بازار سرمایه وجود ندارد. با توجه به اینکه درآمد شرکت‌های ما افزایشی نخواهد داشت و با توجه به ارزش بازاری که داریم انتظار می‌رود سال ۹۵ بازار سرمایه، رشدی از محل افزایش دارایی شرکت‌ها داشته باشد، رشد بازار سرمایه را می‌توان در سویی دیگر ره‌گیری کرد؛ ما در ارزش‌گذاری شرکت‌ها علاوه بر اینکه به سود شرکت‌ها توجه می‌کنیم، به یک سری از محدودیت‌ها هم توجه ویژه داریم. یکی از این محدودیت‌ها، نرخ بهره یا نرخ بازده مورد انتظار سهامداران است. وقتی صحبت از کاهش نرخ بهره بانکی و رسیسین به عدد ۱۵ درصد می‌شود، معنی‌اش این است که نرخ بهره مورد انتظار سهامداران کمتر شده و در نتیجه احتمالاً بازار رشدی ۱۵ تا ۲۰ درصدی را تجربه می‌کند

■ چگونه این امر محقق می‌شود؟

این موضوع منوط به این است که نرخ بهره واقعاً کاهش پیدا کند. خلاصه اینکه بازار سرمایه در سال ۹۵ و مخصوصاً در ماه‌های پایانی این سال، از دو جهت می‌تواند رشد کند؛ اول اینکه نرخ رشد شرکت‌ها بالا برود و دوم تغییر در قسمت محافظاتی است که برای ارزش‌گذاری قابل‌حسنت که همان

بهره بانکی است. اگر نرخ بازده مورد انتظار کاهش پیدا کند بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند که در شرایط P/E بازار رشدی صعودی را در پیش می‌گیرند. در بلندمدت، مهم‌ترین اینم برای بررسی بازار سرمایه ارزش سودآوری شرکت‌ها است. ارزش سودآوری شرکت‌ها نمی‌تواند خیلی غیرمنطقی و نامعقول از سود آوری شرکت‌ها فاصله بگیرند. گزارش میان‌دوره‌ای شرکت‌ها در سال ۹۴ نشان می‌داد که متوسط سودهای شرکت‌ها ۳۹ درصد نسبت به سال ۹۳ کاهش پیدا کرده بود، این کاهش ۳۹ درصدی شرکت‌ها به طور طبیعی در بازار سرمایه تأثیر دارد. بر اساس گزارش‌ها، شرکت‌هایی که در میان دوره سود کمتری ساخته بودند، در برآوردهایی که از سال ۹۴ کرده بودند عدد و ارقام بالایی بود. پیش‌بینی‌های شرکت‌ها برای سال ۹۴ تنها ۱۰ درصد پایین‌تر آمده بود، اما در عملکرد میان‌دوره در سه ماه ۶ و ماه نزدیک به ۹۶ درصد کاهش سود داشتند. همین موضوع باعث شد تا در پیش‌بینی سال ۹۵ شرکت‌ها ۴۰ تا ۵۰ درصد کاهش سود را پیش‌بینی شود. البته بازار در برخی مواقع نسبت به اخبار و اتفاقات

همدلی | فهمیه اکبری صحت: سال ۹۵ در حالی آغاز شد که تمامی بخش‌های اقتصاد کشور، بار رکود سنگین سال ۹۴ را به دوش می‌کشیدند. مجموعه‌ای از عوامل در سال ۹۴ باعث شد که سالی دشوار برای بازارهای مالی، بخش‌های واقعی اقتصاد و... باشد. اما سال جاری در شرایطی آغاز شد که بسیاری از پیش‌بینی‌ها که حکایت از سالی بهتر با رشد متوسط داشتند تا کنون به شکلی نسبی درست از آب درآمده‌اند.

بازار سرمایه از روزهای ابتدایی بهار جاری روند صعودی را آغاز کرده است؛ از جمله دلایل این رشد می‌توان به افزایش قیمت جهانی فلزات اساسی و در مقابل افت قابل توجه ارزش سهام شرکت‌ها طی سه سال اخیر اشاره کرد.

در همین رابطه حمید فاروقی، مدیر سرمایه‌گذاری کارگزاری پارسیان در گفت‌وگو با همدلی، از چالش‌های بررسی کشور در سال ۹۵ می‌گوید. او همچنین از ایده‌ها با دفاع از اقتصاد بازارمحور، از ایده بازار بدهی دفاع می‌کند و با تشریح این مفهوم، ایجاد آن را برای درمان بازار سرمایه کشور ضروری می‌داند. در ادامه مشروح این گفت‌وگو را از نظر می‌گذارید:

■ ارزیابی شما از وضعیت بازار سرمایه در سال ۹۵ چه بوده است؟

اگر اقتصاد کشور را سیستماتیک ببینیم، بازار سرمایه هم بخش و یا جزئی از این سیستم است. در نتیجه تک‌تک اجزا اثر بر اقتصاد و سیستم بر اجزاء تأثیر گذار است. بر اساس ارزیابی صورت گرفته در حال حاضر ۳۸۲ شرکت از شرکت‌های فعال در بازار سرمایه ۳۷۶ هزار میلیارد ارزش بازار دارند این شرکت‌ها برای سال ۹۵ تقریباً ۲۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان افزایش سرمایه را پیش‌بینی کرده‌اند. برای این شرکت‌ها یک حالت بیش‌تر وجود ندارد در بهترین حالت افزایش سرمایه آن‌ها عددی کوچک‌تر و با مسابوی ۴۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است. برای رشد بازار سهام نیازمند این هستیم که شرکت‌ها رشد کنند. در حال حاضر با توجه به فاکتورهای موجود مانند بودجه دولتی، کاهش قیمت نفت، رکود اقتصادی سال گذشته و... این بر آورد بالاتر از آنچه که هست محقق نمی‌شود. بودجه هر ساله با کسری قابل توجهی رو به رو است، از سوی دیگر بر اساس پیش‌بینی‌های موسسات بین‌المللی قیمت نفت در سال ۲۰۱۶ تغییر و جهش چندانی نخواهد داشت. (هر چند که با توافق به دست آمده کاهش جهش قیمت نفت بودیم).

مضاف بر اینکه با فن آوری‌های جدید سوخت‌های جایگزین در بازار ارائه شده و موقعیت نفت را در بازارهای جهانی تحت تأثیر قرار می‌دهد. همچنین دولت به عنوان بزرگ‌ترین بهنگار، پیمانکاران بودجه‌های عمرانی را محدود کرده است و درآمدهای مالیاتی هم در شرایط رکود اقتصادی را رشد ۱۴ درصدی داده است. در چنین شرایطی تحقق افزایش سرمایه امری غیرممکن است. وقتی در رکود هستم نمی‌توان انتظار داشت شرکت‌هایی که سودشان کمتر شده مالیات بالاتری پرداخت کنند. بودجه عامل مهمی برای بازار سرمایه است اما بر آوردها نشان می‌دهد که این آیم هم محرکی برای بازار سرمایه نخواهد بود. بسیاری از شرکت‌های بورسی با سیکل اقتصادی بالا و پایین می‌شوند مانند: صنایع فولاد کاشی و سرامیک، سنگ آهن و... این صنایع بخش مهمی از بازار را در اختیار دارند. بازار پتروشیمی و پالایشگاهی هم نزدیک به ۲۵ درصد از ارزش بازار سرمایه را در اختیار گرفته است. با پایین آمدن قیمت نفت ارزش محصولات آن‌ها نیز کاهش یافته است. مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که پتانسیل کافی برای

خودکفایی گندم مداوم پیدامی کند؟

میزان | با گذشت ۱۰ سال دوباره ایران در تولید گندم خودکفا شد و این درحالی است که به گفته برخی از کارشناسان نرخ خرید تضمینی گندم از نرخ تورم فاصله دارد.

برخی از نمایندگان مجلس و کارشناسان بر این عقیده هستند که نرخ خرید تضمینی گندم با نرخ تورم همخوانی ندارد. در همین راستا محمد باقر سعادت دبیر کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی در خصوص خودکفایی تولید گندم و نرخ خرید تضمینی آن به خبرنگار میزان گفت: در حال حاضر با تولید ۱۱،۵ تن گندم در تولید گندم خودکفا شده‌ایم و می‌توان صادرات را هم در دستور کار قرار داد. وی افزود: نرخ خرید تضمینی گندم نسبت به سال گذشته ۳ درصد افزایش داشته و این واضح است که با نرخ تورم هم‌خوانی ندارد و رشد قیمت آن باتوجه به بودجه و برنامه‌ریزی دولت صورت می‌گیرد.

نشست خبری نمایشگاه صنعت چاپ در اتاق اصناف تهران بر گزار شد

احمد ابوالحسنی رئیس اتحادیه لیتوگراف پیمان کرد: در این نمایشگاه حدود ۶۵۰ شرکت کننده داخلی و خارجی حضور خواهند داشت که از این بین ۲۲۶ شرکت خارجی هستند. بابک عابدینی مسئول بخش خارجی نمایشگاه چاپ ۹۵ اظهار داشت: با اتحادیه‌های همگن خارجی در راستای تبلیغ تعاملات خوبی انجام شد که هم‌زمان با سال نو میلادی با برگزاری نمایشگاه موجب حضور کم‌رنگ این شرکت‌ها گشت. وی افزود: با این وجود امسال شاهد افزایش ۳۰ درصدی نسبت به پارسل بودیم اما غرفه‌داران خارجی و حضور نمایندگان از کشورهای ایتالیا، انگلیس، اتریش، آلمان، ترکیه و چین در این نمایشگاه حضور می‌یابند. در این نشست هدف از برگزاری نمایشگاه چاپ ارائه جدیدترین خدمات و محصولات در جهت حمایت از تولید داخل و انتقال دانش تکنولوژی عنوان شد که البته نبود زیرساخت مناسب برای نصب ماشین‌آلات شرکت‌های خارجی از مهم‌ترین مشکلات نمایشگاه امسال است. گفتنی است نمایشگاه صنعت چاپ تهران از تاریخ ۵ تا ۸ دی ماه در محل نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار خواهد شد.

رونمایی از نسخه جدید «سامان یار» بانک سامان

روابط عمومی بانک سامان: بانک سامان نسخه جدید هاب نرم‌افزاری «سامان یار» را برای انواع سیستم‌عامل‌های تلفن همراه عرضه کرد. در نسخه جدید «سامان یار»، تمام خدمات پیشین به همراه خدماتی جدید، در محیطی متفاوت در دسترس قرار گرفته است. بر اساس این گزارش، در نسخه جدید «سامان یار»، علاوه بر برنامه‌های سامانک و سمسوت، اپلیکیشن خبرخوان بانک سامان نیز در اختیار مشتریان قرار گرفته است و آن‌ها می‌توانند متناسب با نیاز خود از خدمات اپلیکیشن‌های موردنظرشان بهره‌مند شوند و در نسخه‌های بعدی از راه‌های دیگری به این مجموعه افزوده می‌شود. این گزارش حاکی است، همه افراد بدون نیاز به داشتن حساب بانکی می‌توانند هاب نرم‌افزاری «سامان یار» را روی گوشی تلفن همراه خود نصب کنند و به‌عنوان یک دستیار بانکی حرفه‌ای و هوشمند از خدمات آن استفاده کنند. این گزارش می‌افزاید: دارندگان گوشی‌های تلفن همراه با سیستم‌عامل‌های اندروید، ویندوزفون و جواو می‌توانند «سامان یار» را از نشانی <https://Samanyar.sb24.com> دریافت کنند. دارندگان گوشی دارای سیستم عامل iOS نیز لازم است از طریق اپ‌استور ویژه samanyar را جستجو و پس از نصب آن، در نخستین استفاده، عملکرد جدید روی گوشی آنها نصب می‌شود.

تجمید سیف از بانک ملت

ولی الله سیف در جریان رونمایی از محصول و خدمت جدید بانک ملت با عنوان شاپ کارت از این بانک بورسی تعریف تجمید کرد اما در مورد توقف نماد این بانک و دو بانک تجارت و صادرات صحبتی نکرد. وی با بیان اینکه پیشینه مثبت، انگیزه بالا در جهت ارائه خدمات و کسب رتبه‌های برتر در شاخص‌های مختلف از ویژگی‌های بارز بانک ملت است که همیشه زاینده عام و خاص بوده، ادامه داد: در بانک ملت رقافت و صمیمیت موج می‌زند و امروزه است با تکیه بر روحیه بالا و شادابی کارکنان، جهشی معنادار و ارتقایی قابل توجه در فعالیت‌های خود داشته باشد. این مقام مسئول عملکرد بانک ملت را در سال جاری شایسته قردانی خواند و تأکید کرد: امیدواریم این بانک که ظرفیت‌های بالایی در بخش ارز دارد بتواند با تقویت فعالیت‌های خود در این بخش، علاوه بر کمک به ساماندهی بازار ارز کشور، ارتقای معناری در درآمدزایی و سودآوری خود داشته باشد. سیف با اشاره به فعالیت چشمگیر بانک ملت در زمینه صدور کارت‌های اعتباری مزایه گفت: امیدواریم این روند صعودی ادامه داشته باشد تا بانک ملت همچنان جلوتر و پیشگامی خود را در این زمینه حفظ کند.

انتخاب اعضای کمیسیون راهبردی سندیکای بیمه گران ایران

روابط عمومی بیمه رازی | مدیران عامل شرکت‌های بیمه ایران، رازی، نوین و سامان به عنوان چهار عضو جدید کمیسیون راهبردی سندیکای بیمه‌گران ایران تعیین شدند. مدیران عامل شرکت‌های بیمه ایران، رازی، نوین و سامان به عنوان چهار عضو جدید کمیسیون راهبردی سندیکای انتخاب شدند. در دویست و نوزدهمین جلسه شورای عمومی سندیکا، چهار نفر از اعضای کمیسیون راهبردی برای مدت دو سال با رای گیری بین مدیران عامل شرکت‌های بیمه ای انتخاب شدند.

موج نقدینگی از ۱۱۳۷ تریلیون هم گذشت

رشد داشته و همچنین نسبت به اسفند ماه سال قبل (۱۰۱۷ هزار میلیارد تومان) با رشد ۱۱.۹ درصدی تا ۱۲۰ هزار میلیارد تومان افزایش درازد. حجم نقدینگی موجود بالغ بر ۹۴۲ هزار میلیارد تومان را شش پول که عمده آن را سپرده‌های بانکی تشکیل می‌دهد، در بر می‌گیرد و تا ۱۴۵ هزار میلیارد دیگر متعلق به پول است. نقدینگی در شرایطی تا ۶۰۰ میلیارد تومان از ابتدای دولت یازدهم افزایش داشته که به یکی از مراکز انتقاله کارشناسان نسبت به عملکرد پولی بانک مرکزی تبدیل شده است. موضوعی که البته چندان مورد پذیرش بانک مرکزی

می‌کند. وی نسبت به انتقادهایی که متوجه نقدینگی و بزرگی آن در اقتصاد است نیز واکنش نشان داده و تأکید دارد که حجم نقدینگی یکی از متغیرهای اقتصادی است که نمی‌تواند همه پیچیدگی‌های اقتصادی را به تنهایی نشان دهد، بلکه اظهار نظر درباره بزرگی آن بدون توجه به حجم اقتصاد نمری ندارد. رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرده که سپرده‌های بخش دولتی ۹۵ درصد بخش نقدینگی را تشکیل می‌دهد که متعلق به مردم است و در بانک‌ها نگهداری می‌شود و صاحبان بانک‌ها هر زمان که مراجعه کنند باید بتوانند به سپرده‌های خود دسترسی داشته و شبکه بانکی نیز حافظ آن بوده و در عین حال در تأمین مالی طرح‌های سرمایه‌گذاری از این منابع استفاده کنند.

نوبت اول فراخوان آگهی ارزیابی کیفی (۳۷-۹۵)

شرکت گاز استان کرمان در نظر دارد مناقصه ای را ، با شرایط ذیل بر گزار نماید .

داوطلبان واجد شرایط دارای شناسه ملی اشخاص حقوقی ایرانی می‌توانند از زمان درج اولین نوبت آگهی با ارائه معرفی نامه کتبی در ساعات اداری (شنبه تا سه شنبه ۷-۱۶ و چهارشنبه ۷-۱۵) به دفتر امور قرار داد ها واقع در کرمان - بلوار ۲۲ بهمن - حد فاصل سه راه ادیب با چهار راه شعبانیه- شرکت گاز استان کرمان جهت اعلام آمادگی مراجعه و اسناد ارزیابی کیفی را دریافت و با توجه به مفاد آن مدارک مورد نیاز را تهیه ، تنظیم و تکمیل و حداکثر تا ۱۴ روز تقویمی پس از تاریخ چاپ آخرین نوبت آگهی به ، دبیرخانه کمیته فنی و بازرگانی / هیئت انتخاب مشاور (اتاق ۱۰۵) تسلیم نمایند. بدیهی است توزیع اسناد مناقصه منوط به ارزیابی کیفی مناقصه گران توسط کمیته فنی و بازرگانی می باشد. (نوع تضمین شرکت در مناقصه : ضمانت نامه بانکی / رسید بانکی) متقاضیان می‌بایست جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.nigc-kerman.ir و پایگاه اطلاع رسانی مناقصات <http://ets.mporgir> مراجعه و نسبت به ثبت نام در سایت پایگاه اطلاع رسانی مناقصات اقدام نمایند. ذکر نوبت های چاپ الزامی می باشد.

ردیف	کد فراخوان	موضوع	تعداد مرحله	تعداد نوبت	شماره مجوز	مدت زمان اجرا (روز)	مبلغ تضمین (ریال)
۱	۱/۴۶۷/۵۷۶	تعمیرات و نگهداری شبکه و تاسیسات گازرسانی و خدمات امداد رسانی در شهرستان سیرجان و نواحی تابعه	یک	دو	۱۳۹۵،۴۰۰۰	۳۶۵ روز	۱/۱۱۰/۰۰۰/۰۰۰

تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۵/۹/۲۳ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۵/۹/۲۸

روابط عمومی شرکت گاز استان کرمان

۲۲۳۶